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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
KOMUNES SE SHTIMES
DHE
VGIENCIA PER ZHVILLIM RAJONAL (AZHR) QENDER
PER REALIZIMIN E AKTIVITETEVE NE FUSHEN F ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL
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DUKE PASUR PARASYSH se, Agiencia per Zhvillim Rajonal Qendér (mé lutje refervar si "AZHR
Qendér') &shté nje organizaté jo geveritare e themeluar sipas “Marréveshja pér bashkipunim ndér-komunal
né Zonén Fkonomike- Qendér”, 1@ datgs 16122008 nga 8 Kemunat e rajonit ekonomik Qendér (Prishling,
Podujevé, Lipjan. Shtime, Drenas, Fushé Kosave, Obilig dhe Graganicé. e regjistruar né Ministring e
Administratés Publike me ne. 1@ centifikar®s 5112182-1 me certifikaté t€ numrit Fiskal 600281357 me adresé
Sylejman Vokshi nrd Prishiing. Kosove, me pérfagésues ligior zni.Mimoza Tafarshiku, dhe pér mision ka 1@
udhéhey, lehtésoj dhe forcoj zhvillimin ekonomik lokal dhe rajonal si dhe ndértimin e kapaciteteve, pérkrahjes
né implementimin e projekteve dhe kordinimin e akliviteteve dhe politikave zhvillimore n¢ Komunat e rajonit
ekonomik Qendér,

DUKE PASUR PARASYSH se. Komuna ¢ Shiimés, ¢ plreakivar me Ligiin Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisien Lokale, {mé€ e referuar si "Komuna ¢ Shiimes "L esheé mi€ nga themelueset ¢ AZHR Qendér
dhe Eshié ¢ angazhuar 1€ ndérmarré veprime gé gojné drejt zhvillimit ekonomik lokal t g@ndrueshiém dhe per
planifikim strategjik dhe pjesémarrés, si dhe 18 planifikojé zbatimin, pérmirésimin ¢ dialogut publiko-privat,
pergiegishméring. logaridhénien dhe bashképunimin ndér-komunal:

DERISA. AZHR Qendér dhe Komuna e Shiimés, duke u bazuar né Nenin 17, Pika 5. 18 Ligjit Nr, 03/L-
40 Pér Vetdgeverisien Lokale; *“Marres eshja pér bashképumim ndiér-komunal né Zonén Ekoniomike- Qendeér
I*ika 8, H} (paragralia dhe by dhe 11 (paragrali ¢); Statuti | AZHR Uenaér Neni 3.1 dhe 3.2 (paragrafi ) kan
réné dakord @ intensifikojne bashk&punimin né disa fusha dhe aktivitete duke themeluar Ekipin Komunal pér
Projekte dhe ofruar Komunés s& Shtimés asistence teknike dhe profesionale né:

*  Promovimin e zhvillimit ekonomik lekal:

*  Asistence né ofrimin ¢ informatave relevane g1l pergatities € Studimeve 18 Fizibilitetit per projekte
Zhvidlimuore:

= Mbeshtetje teknike gjaté péreatitjies sé dokumenteve strategjike komunale:

*  Mbéshtetje nié pérgatitien ¢ projekt propozimeve pér aplikim né burime 1€ ndrvshme 1@ linaneimit
(donatoré vendor dhe ndérkombétar):

* Mbéshietie pér térheqjen e investimeve nga investitoré vendor dhe ndrérkombétar:

*  Ngntia ¢ kipaciteteve 1€ ryrtaréve komunal sipas nevojave me fokus pérgatitien dhe menaxhimin e
projekteve 1€ linancuara nga institucionet vendore dhe ndérkombétare;

*  Asistence ng organizimin dhe‘ose bashk-organizimin e aktiviteteve promovuese pér bizneset lokale
(=



DERISA. AZHR Cendér dhe Komuna ¢ Shtimés {mé e referuar kolektivisht i "Pala” dhe
individualisht i "Paly”) njohin pérfitimet ¢ njé bashkEpunimi t¢ mirefille. thelbasor dhe déshiroiné t¢ ndjekin
¢ bashképunim @ nlle (bashké-implementimi i aktiviteteve né fushén ¢ zhvillimit ekonomik lokal ne
Komunén ¢ Shtimis. hyjné né ke Marrfveshje 1€ Bashképunimit (mé tutje referuar si “MB”) né njé frymé
besimi dhe bashképunimi;

Palét bien dakord si me poshie:

NENIL

Fushéveprimi dhe Oéllimi

| AZHR Qender dhe Komuna ¢ Shiimés lidhin k&t MB me qellim & bashképunimit né fushén ¢
Zhvillimil socio-ckonomik Jokal,

o5 Rezultatel krvesore 18 bashképunimit do 1 lené s né vigim:

(a) Involvimi 1 Komunis sé Shtimés né aktiviteter e pércaktuara me k#e MB;

(B) Tnvelvimi | AZHR Qendér né aktivitete me fokus zhvillimin ekonomik lokal t& bazuar ng prakiika
nidérkombétare dhe né nevojakérkesa lokale me qéllim & zhvillimit 1& géndrueshmém lokal ekonomik:

() Pérmirésimi i kapaciteteve lokale dhe koordinini | tvre plr Ui adresuar sa mé mirg sfidat né fushitn
¢ Zhvillimit socio-ckonomik lokal:

(d) Zhvillimi dhe foreimi 1 kapaciteteve lokale me qéllim térheqen ¢ investimeve publike si dhe PEr i@
lehtésuar investime e sektorit privar:

NENI I
Pérgjegiésitg ¢ Paléve
| NE kuadér & kéj bashk@punimi, secila prej paléve zotohet U1 zbatoj plrgjegiésite ¢ méposhtme me

qétllim 1 realizimit sa mé & mirg dhe efikas 1@ qéllimit 1€ k&tj bashképunimi.
2 Komuna ¢ Shtimés do 1é:

X Do 18 krijoj kushte pune pér konsulentér e angazhuar duke pérfshirg edhe pajisje 1@ tekonolog)ise
mformative

22 Drejtorité relevante do té bashképunojné ngushté me andtardt e Ekipit Komunal pér Projekte duke
ju efruar atyre t& dhéna dhe informata relevante lidhur me fush@veprimin dhe gellimet ¢ késaj MB;

i ALHR Qendér do 1@;

3.1 Mbdshtet Komunén e Shiimiss ekspertiz@ pér i ndértuar kapacitetet e nevejshme pér zhvillimin e
koncept projekteve investuese prioritare pér komungn dhe pér Uiu qasur investitonive potencial
vendor dhe 18 huaj!
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i2 AZHR Qendér  do 1€ ofroi@ irajnim cil@sor pdr Ekipin Komunal pér Projekte né zhvillimin e
projekteve dhe gasya né komizén logiike sipas standardeve 18 BE:

3.3 Bashképunon me Komungn ¢ Shiimis né implementimin e aktiviteteve sipas késaj MB;
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NENI HI

Procedurat ¢ Kompenzimit

NEENT T

Buxheti dhe Procedurat ¢ Kompenzimit

Buxheti i parapart pér realizimin e kisaj MB isheé si né vijim:
Buxheti Shuma € Yo

. Angarhimi i Konsulentéive 8 rinj né kuadér @ Fkipit  13.500.00 € GL%
Komunal pér Projekte

L. Shpenzimet operative dhe menaxhuese 135000 € 0%

Totali: [4.850.00¢ [ 004

Né Ekipin Komunal pér Prajekte do 1@ angazhohen 5 konsulenté & rinj pér periudhé 6 mujore dhe me

kompenzim mujor prej 450 € bruto.

MéEnyra ¢ pagesis:

Komuna e Shiimés do 1 transtero] né llogaring ¢ AZHR Qendér pagesén né shumén prej 14, 830.00€ .

Emri i pérfituesit: AGIENCIA PER ZHVILLIM RAJONAL QENDER
Numri i llogarisé bankare 1110299332010149 PCB

AZHR Qendér doe @ #batoj projekiin né pérputhje me rregullat dhe rregulloret aktuale & Republikés sé
LosovEs 51 dhe do 18 aplikoj qusie transparente dhe do o informoj Komunén ¢ Shtimés né varhdimisi,

NENI IV

Kordinimi dive Konsultimer
Yalét pajtohen & gjatd implementimit 1@ késayy MB, do @ shk&mbejng informacione dhe do 18 takohen
rregullisht pir t€ vierésuar efektivitetin e mbéshietjes npa AZHR Qendér si dhe dinamikat ¢ implementimit 1&
kidsa marréveshjepe.

NENI ¥V

Previzionet ¢ pérgiithshme

L Amandamentimi apo shkEputjs e Marréveshjes.

E.1 Palet kan€ (& drejié i€ shképusin pjestmarrjen né Marréveshje duke dérguar paralajmérim me shkrim
5E paku 30 ditd mé herai,

2, Data e hyrjes né fugi dhe kohizgjatja.
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2.1 Kjo Marréveshje hvn né dlgi né datén e pénshkrimit nga & dyiu palét me kohgzgjutje prej 6 muajve

dhe me mundést varhdimi. i .
Perfaglsimi

LIS e B T Flg . P i F. r, i L | -
A Falét do 1@ périagésohen nga persona t& mandatuar nga nénshkruesil ¢ marréveshjes.
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NENI VI

Pélgimi | paléve

" Palél dubet 18 veprojngé nié besueshmér @ platé pér 1€ siguruar arritjen ¢ 1€ gjitha objektivave 1@
Marréveshpes,
4, Mospajiimer ose interpretimet eventuale 1# ndryshme @ pikave @ késaj marréveshje do e

rregullohen né ményré migé@sore, me marréveshje koncesuale.

NENI VI

Ao fTikei § Interesit

I Palét garantojné se né kohén ¢ nénshkrimit 1¢ késaj marréveshie nuk ekziston ndonpé kKonflikt inleresi
ose ka 1€ ngjaré & lind€ gjaté zbatimit & késaj MB.

2 Nése lindé ndonjé konflikt interesi ose ka 18 ngjard 18 shiaget gjatd koh#zgjatjes s& késaj MB, pali
duhet 1€ -

{a) L& mpottayné njéri-tjetrin menjéherd;

) L€ béjné njoftimin ¢ 1€ gjitha informacioneve pérkatése né lidhje me konfliktin

Komunén ¢ Shijmis
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Drejtoreshé ekzekutive AZHR Qer




